
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 484 del 28/06/2021 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 

Decreto nr. 484 Del 28/06/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: CIG 88114384AA, n. gara 8201327. Istituti Scolastici superiori di Codroipo (UD): I.P.S.C. – I.I.S "J. 
Linussio", I.P.S.I.A. "G. Ceconi", L.S. "G. Marinelli". Servizi di ingegneria e architettura. Determinazione 
dell’indice di vulnerabilità e classificazione sismica LC 2, definizione interventi per il raggiungimento 
almeno dell’indice minimo pari a 0,8. Decreto a contrarre.   

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano 
le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e 
Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres., di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22 aprile 2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa 

generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 2 agosto 2020 e fino all’1 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21 gennaio 2021 ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 155 
adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21 gennaio 2021 ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 

Rilevato che gli Enti di Decentramento Regionale (EDR) sono subentrati nei rapporti giuridici attivi e passivi delle 
soppresse Unioni Territoriali Intercomunali (UTI); 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 484 del 28/06/2021 

Premesso che in data 27 gennaio 2021, si è svolto un incontro con il Comune di Codroipo ad oggetto “uso 
gratuito all’Ente di Decentramento regionale di Udine degli immobili di proprietà del Comune”, a conclusione del 
quale l’EDR si è impegnato ad eseguire, nel corrente anno, le verifiche di vulnerabilità degli immobili e, 
successivamente ad avviare la progettazione di fattibilità;  

Considerato che si rende necessario mettere in atto una progettazione di fattibilità per l’adeguamento anche 
funzionale degli immobili in particolare per l‘IIS J. Linussio - professionale servizi per l'enogastronomia non dotati 
di laboratori cucina; 

Visto l'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. il quale prevede che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni 
singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

Viste le linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e successivo aggiornamento con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell'11 ottobre 2017; 

Ravvisata la necessità di nominare la figura del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del 
servizio di ingegneria e architettura - Determinazione dell’indice di vulnerabilità e classificazione sismica LC 2- 
Definizione interventi per il raggiungimento almeno dell’indice minimo pari a 0,8 presso gli Istituti Scolastici 
superiori di Codroipo (UD): I.P.S.C. – I.T.C. "J. Linussio", I.P.S.I.A. "G. Ceconi", L.S. "G. Marinelli", dell’ammontare 
presunto di € 108.446,00; 

Visto il D.P.Reg n. 92 del 4 giugno 2019 avente ad oggetto “Regolamento contenente criteri e modalità per la 
ripartizione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche per gli appalti relativi a servizi e forniture di cui 
all’articolo 10 della Legge Regionale 28 dicembre 2017, n. 44 “; 

Ricordato che la nomina del Responsabile Unico del Procedimento è indispensabile per seguire l'iter realizzativo 
dell'opera in tutte le sue fasi, così come prescritto dalla normativa vigente; 

Ritenuto di riservare con successivo atto l’individuazione dei dipendenti preposti alle attività di cui all’art. 3 del 
sopra citato regolamento e di quantificare l’importo del fondo nella misura del 2% dell’importo a base di gara;  

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 24, di data 10 agosto 2020, di approvazione del 
“Cronoprogramma vulnerabilità sismiche 2020-2022”, in particolare, l’Allegato 1, in cui è previsto di acquisire le 
vulnerabilità sismiche degli edifici scolastici di Codroipo nell’anno 2021 relativamente all’istituto “J. Linussio” e nel 
2022 per gli istituti “G. Ceconi” e  “G. Marinelli”; 

Preso atto che il servizio in oggetto è previsto nel PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2021/2022 dell‘Ente di Decentramento Regionale di Udine adottato con Decreto del Commissario 
straordinario n. 48 del 21/01/2021 e che l’importo presunto del servizio pari ad € 108.446,00, trova copertura 
finanziaria al Cap.1564/1 “Prestazioni Professionali e Specialistiche” del Bilancio Finanziario Gestionale 
2021/2023 – anno 2021; 

Visto l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici; 

Dato atto che l’importo della prestazione, calcolato in applicazione dell’Ordinanza OPCM n. 3362/2004, è 
stimato come segue: 

 

 
DENOMINAZIONE UBICAZIONE N° PIANI VOLUME 

(m3) 
CORRISPETTIVI 

OPCM 
3362/2004 

1 
I.P.S.C. – I.T.C. “JACOPO 
LINUSSIO” 

Via Circonvallazione sud, n. 
29, 33033 Codroipo (UD) 

2 p.f.t 30.580,00 
 

61.696,00 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 484 del 28/06/2021 

2 L.S. “G. MARINELLI” 
Via Circonvallazione sud, n. 
29, 33033 Codroipo (UD) 

2 p.f.t 5.100,00 12.750,00 

3 I.P.S.I.A. “G. CECONI” 
Via Invalidi del Lavoro, 6, 
33033 Codroipo (UD) 

2 p.f.t 15.000,00 34.000,00 

   Totali 50.680,00 108.446,00 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, e in particolare gli articoli 32 e 34 ai sensi dei quali sono stabilite 
le procedure di affidamento; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, e in particolare l’art. 95, comma 3 e comma 4, relativi ai criteri di 
affidamento.; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi, mediante procedura negoziata, senza bando, di 
cui all’art. 34 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. previa consultazione, di almeno 5 operatori economici, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera b) e ciò in quanto tale procedura, risponde ai parametri di efficacia, efficienza, 
economicità, snellezza dell’azione amministrativa, nel rispetto comunque dei principi di non discriminazione, 
concorrenza, rotazione, parità di trattamento, imparzialità e trasparenza che presiedono le procedure di 
affidamento di prestazioni a terzi; 

Dato atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del Decreto Legge n. 76/2020, come convertito dalla legge n. 120/2020, con esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, 
individuate ai sensi dell’art. 97 del D.LGS. 50/2016; 

Precisato che la procedura di gara si svolgerà attraverso il portale MePA della Consip, che costituisce un elenco 
di operatori economici, per cui, ai sensi del paragrafo 5 delle Linee Guida n. 4 ANAC, gli operatori da invitare 
saranno individuati attingendo sia da tale elenco che da quello istituito dall’EDR di Udine per l’affidamento di 
servizi di ingegneria e architettura; 

Vista la documentazione da porre a base di gara di seguito elencata: 

- disciplinare di gara; 

- capitolato speciale d’appalto; 

- allegato tecnico al capitolato; 

Richiamata la Delibera 29/12/2020, n. 1121. Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, 
n. 266, per l’anno 2021 dell’A.N.AC., secondo l’art. 1, c. 1, della quale “I soggetti di cui all’art. 1, comma 1, lettere a) 
e b), sono tenuti a versare a favore dell’A.N.AC., con le modalità e i termini di cui all’art. 3 del presente 
provvedimento, i seguenti contributi in relazione all’importo posto a base di gara”; 

Accertato che la spesa per il servizio di che trattasi - n. gara 8201327, sulla base degli importi fissati dalla 
suddetta delibera, ammonta a € 30,00 e che può far carico al Cap. 1564/1 „Prestazioni Professionali e 
Specialistiche“ del Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023 – anno 2021.; 

Dato atto che: 

- con l'affidamento e il conseguente contratto si intende affidare il servizio di ingegneria e architettura. 
Determinazione dell’indice di vulnerabilità e classificazione sismica LC 2, definizione interventi per il 
raggiungimento almeno dell’indice minimo pari a 0,8 presso gli Istituti Scolastici superiori di Codroipo 
(UD): I.P.S.C. – I.T.C. "J. Linussio", I.P.S.I.A. "G. Ceconi", L.S. "G. Marinelli; 

- l’appalto sarà a corpo ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto avrà per oggetto le prestazioni previste nel Capitolato Tecnico e verrà stipulato ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 D.lgs. 50/2016; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 484 del 28/06/2021 

disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

Preso atto altresì che si provvederà con successivo apposito atto al versamento della relativa somma nei modi e 
termini disposti all’art. 3 dalla deliberazione 18 dicembre 2019 n. 1197 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: 
“modalità e termini di versamento della contribuzione”; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di dare atto che il servizio trova copertura finanziaria al Cap.1564/1 “Prestazioni Professionali e 
Specialistiche” del Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023 – anno 2021; 

2. di procedere alla prenotazione dell’importo complessivo di € 108.446,00 al capitolo suddetto per le 
finalità della gara; 

3. di impegnare la spesa di € 30,00 a carico del cap. 1564/1 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – 
anno 2021 quale contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all’ANAC con sede in Roma, Via M. 
Minghetti, 10, C.F. 97584460584, n. gara 8201327; 

4. di riservarsi successivo apposito atto per il versamento della relativa somma che, nei modi e termini 
disposti dalla deliberazione 18 dicembre 2019 n. 1197 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: “modalità e 
termini di versamento della contribuzione”; 

5. di dare atto, che nelle more della nomina del RUP per l’affidamento del servizio in oggetto tali funzioni 
sono svolte dal Direttore del Servizio, Arch. Chiara Bertolini; 

6. di indire la gara per l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata, senza bando, di 
cui all’art. 63 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. previa consultazione, di almeno 5 operatori economici, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020, come convertito dalla legge 
n.120/2020 nel rispetto dei principi di non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di trattamento, 
imparzialità e trasparenza; 

7. di dare atto che l’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 1 comma 3 del Decreto Legge n. 76/2020, come convertito dalla legge n.120/2020, con 
esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia, individuate ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

8. di effettuare la procedura di gara attraverso il portale MePA della Consip, che costituisce un elenco di 
operatori economici, per cui, ai sensi del paragrafo 5 delle Linee Guida n. 4 ANAC, gli operatori da invitare 
saranno individuati attingendo sia da tale elenco che da quello istituito dall’EDR di Udine per 
l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura; 

9. di dare atto che l’appalto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lettera ddddd) del D.Lgs. 
50/2016; 

10. di stipulare il contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.lgs. 50/2016. 
 
 
    
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 484 del 28/06/2021 

  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 484 del 28/06/2021 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

484 28/06/2021 SERVIZIO TECNICO 29/06/2021 

 
 

OGGETTO: CIG 88114384AA, n. gara 8201327. Istituti Scolastici superiori di 
Codroipo (UD): I.P.S.C. – I.I.S "J. Linussio", I.P.S.I.A. "G. Ceconi", L.S. "G. 
Marinelli". Servizi di ingegneria e architettura. Determinazione dell’indice di 
vulnerabilità e classificazione sismica LC 2, definizione interventi per il 
raggiungimento almeno dell’indice minimo pari a 0,8. Decreto a contrarre.   
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
  Per il Direttore Servizio Affari Gen 

Il titolare di Posizione Organizzativa  
 (F.to Sandra Crisnaro) 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 30,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2021 2021 88114384AA 1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

30,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - A.N.A.C.  
cod.fisc. 97584460584/ p.i. IT  
97584460584 

352 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2021 88114384AA 1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  1564/901     100 

2021 88114384AA 1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZION
E - A.N.A.C.  
cod.fisc. 
97584460584/ p.i. 
IT  97584460584 

1564/901     101 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 484 del 28/06/2021 

    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 1564/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2021 108.416,00 31/12/2021       100 

2021 1564/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2021 ,00 31/12/2021       100 

2021 1564/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2021 30,00 31/12/2021     352 101 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/403 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 484 del 28/06/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 484 del 28/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: SLRMRA61P68F898R
DATA FIRMA: 30/06/2021 08:30:10
IMPRONTA: 23EAEBFF6D814F996A77346462265EDB7F2E2180F8D847C69CA3AA4DDA88CDA0
          7F2E2180F8D847C69CA3AA4DDA88CDA09BE636743AD352A1B6FB69CF97FC3575
          9BE636743AD352A1B6FB69CF97FC35757AD7DE735A1CB8F901AE31D100B1F521
          7AD7DE735A1CB8F901AE31D100B1F521F7426B0B99E2048C220BE52C80942BD5


